

sidste Dage havde ført. Den egentlige Forhandling om Køb eller ikke Køb blev derpaa aabnet af Axel Sørensen og Redaktør Møller. Men midt under Redaktør Møllers Tale modtog Hr. Melbye et Brev fra Indenrigsministeriet, hvori det meddeltes ham, at Kongen under 12. September har afskediget ham fra Embedet som Borgmester i Horsens og efter at Hr. Melbye derpaa - medens Redaktør Møller stadig udviklede sit Syn paa Købsplanerne - havde forvisset sig om, at Axel Sørensen fra Indenrigsministeriet havde modtaget Meddelelse om, at Kongen under 12. September har udnævnt ham til Borgmester i Horsens, erklærede han, at han strax maatte fratrede som Borgmester og forlade Byraadet. Saa snart Redaktør Møller havde sluttet sin Tale meddelte Hr. Melbye Byraadet det passerede og beredte sig til at forlade Salen.

Axel Sørensen tog nu imidlertid Ordet og bad paa Byraadets Vegne Hr. Melbye modtage Forsikringen om, at det - bortset fra de politiske Forhold - er med Beklagelse Byraadets Medlemmer ser Hr. Melbye forlade den Plads han med saa stor Dygtighed har beklædt i ca. 10 aar. Vi har - sagde Sørensen - alle i de forløbne Aar erfaret, at Hr. Melbye omfatter de kommunale Anliggender med den varmeste Interesse, og at det Arbejde, der paahvilede Hr. Melbye som Borgmester altid blev røgtet med Omhu. Hr. Melbye svarede strax i en lille Tale, der naturligvis ligesom Axel Sørensens Udtalelser var prægede af den Bludselighed, hvormed Afskedsstunden var indtraadt, og hvori Hr. Melbye udttrykte sin Sorg over, at Arbejdet tvang ham til at søge bort fra en Gerning der var bleven ham mere og mere kær.

Hr. Melbye tog derpaa Afsked med Byraadets Medlemmer og forlod Salen, og Axel Sørensen indtog Formandspladsen, hvormed Borgmesterskiftet officielt og næsten uden dramatiske Former var fuldbyrdet.

HORSSENS AVIS den 19.9.1918 ( ligelædes " leder " på lokalsiden )

#### HORSSENS HAR FAAET EN NY BORGMESTER

I Aftes da Horsens Byraad sad og forhandlede om, hvorvidt man skulde købe Bygholm eller ikke, traadte en af Politibetjentene ind og overraskede Borgmester Melbye et stort gult Brev. Under andagsfuld Tavshed brød Borgmesteren Brevet og meddelte derefter Forsamlingen, at det havde behaget Hans Majestæt aller naadigst fra 12. September at entledige ham fra Stillingen som Borgmester i Horsens. Han havde altsaa nu slet ikke Ret til at være i Byraadet og vilde forlade Lokalet. Redaktør

Den ny Borgmester, Axel Sørensen rejste sig da fra sin Plads og bragte sin afgaaede Kollega en varm Tak fra Byraadet for den Interesse, hvormed han altid havde omfattet Kommunens Sager og for det store Arbejde, han havde udført i Kommunens Tjeneste. og hansluttede sin Tale med at udtale Haabet om, at Byraadet senere maatte faa Lejlighed til at give sin Taknemmelighed yderligere